DIGNITATEM
DOCTORIS SACRARVM SCRIPTVRARVM

A
COLLEGIO THEOLOGORVM
HALENSIVM

IN
VIRVM MAXIME REVERENDVM
EXCELLENTISSIMVM ATQVE CLARISSIMVM
IO. GOTTLIEB TOELLNERVM
IN ACADEMIA VIADRINA
PHILOSOPHIAE PROFESSOREM PUBLICVM ORDINARIVM
ET THEOLOGIAE EXTRAORDINARIVM

NUPER LEGITIME COLLATAM.

PUBLICE DECLARAT

D. IO. AVGVSTVS NOESSELT
THEOLOGIAE PROFESSOR ORDINARIVS
ET FACULTATIS THEOLOGICAE H. T. EXDECANVS.

*Praemissae sunt quaedam obseruationes de diuersitate studiorum, quibus
Theologum decet ceteris Ecclesiae doctoribus praestare.*

HALAE MAGDEBURGICAE STANNO HENDELIO.

Quoniam Theologiae sato fieri dicam, ut, cum nostrae aetatis homines in disciplinis fere omnibus, ipsisque in arribus ad necessitatem vitae commoditatemque pertinentibus, expoliendis atque perficiendis maxime sibi laborandum pertinet, tamen in Theologicis disciplinis non modo plerique tantum, quanrum in aliis, studium non ponant, sed, qui hoc in genere disciplinarum aliquod maius lumen literarum sequuntur, suspecti etiam arque iniisi videantur; & quod vtroque turpius est, non desint, qui declament contra haec studia, & ne nimium studiosi discant, cauere admonitionibus suis studeant? Quodsi Theologia rara illa felicitate, qua haud scio an nulla alia disciplina, vteretur, atque ad illud perfectionis fastigium esset adducta, ut nihil addi, nihil derrahiri, nihil emendari, nihil sine rectius confirmationi siue dici accuratus posset; aut si tanta esset intemperies diligentiae eorum, qui cultores Theologiae esse aut dici certe volunt, ut frena potius quam calcaria admouenda illis esse viderentur: non est sane quod huiusmodi clamores mirarer. Nunc, cum perpetua eaque religiosa diligentia, ut in omnibus, ita in his maxime disciplinis opus sit, si quidem sua perdunt improbi illi arque ignavi, qui ea quasi defodiunt, nec iustum quarerunt suae fortis viruram, & cum ita remissa sint plerorumque studia, ut, si vellemus Alabandensem Apollonium imitari (apud CICERONEM de Oratore I. c. 28.) profecto in scholis cum paucissimis relinquemur: quid est quod alienae modi

dum statuant industriae? Atque ego non sum ita in iudicando ini-
quus, vt inuidorum putem has esse de studiis honestissimis quere-
las; quamquam difficile esse scio probare quae nec didiceris nec te
assequi posse speres. Sed ita videntur dignitatem Theologi sciun-
gere a loco eorum, qui populo erudiendo operam dare debent, atque
horum officia in eas angustias cogere, vt ab his pauca velint disci-
oportere, nec subtilem rerum diuinarum-humanarumque intelli-
gentiam admodum desiderent, sed vsum vitae & facultatem medio-
cris scientiae ad animum moresque aliorum bene transferndae.
Neque minus moueri videntur, vt ita statuant, quadam quasi in-
temperantia eorum, qui, neglecto propemodum inter studiosos di-
scrimine, sic apparatum doctrinae vniuersae eiusque sive ornamenta
sive adiumenta commendant, vt, si quis illius imaginis magnitudi-
nem assequi posset, non rudis plebeculae magister forer, sed ab-
solutum Theologi exemplar. Ita fit vt, dum vtrique excedunt mo-
dum, honorum ingeniorum diligentia sive impediatur ac retarde-
tur, sive obruatur rerum multitudine, ac ipsius doctrinae liberalitas
reftaque studia magnum in discrimen veniant.

Quibus malis vitianis haec disputatiuncula mederi aliquantum
possem, quae quidem hanc habet vim, vt quid inter Theologi &
Ecclesiastis sive notitias sive studia interesse debeat, breuiter doceat.
Quia in re primum hoc deprecor, ne quis me putet sive contemne-
re popularem institutionem aut Ecclesiasticam auctoritatem, sive
aliquo praecipuo amore loci eius, in quo me Deus locauit, du-
ctum, laudes huius digniratis, et, vt sumus homines, meas quoddam
modo scribere velle. Nam etsi non stultus forem aut vanus, si
veram munieris dignitatem, hoc nostro tempore non modo a fa-
naticis hominibus, sed ab aliis quoque, qui sibi soli videntur sa-
pere, tantum non contentam defendarem, aut hoc veluti publicum
documentum ederem, quod me, quid ipse querere debebam,
subinde admonerer: tamen, vt multarum rerum magni-
tudinem cogitatione, non statim ipsa actione complecti possu-
mus, id me semper secutum esse profiteor, vt, quae ad hunc locum
cum dignitate ruendum perrinent, ad ea religioso studio contendere,
consecutum esse nequaquam prae me fero. Neque, cum aliud
alio maius munus esse dico, obscurioribus, aut, si ita fas est loqui,
humili-

humilioribus studiis aliquid detractum volo. Nam vel in tenui la-
bor est, nec deberet his quasi vendibilioribus tenuis gloria tribui,
cum saepe plus quam illa illustriora, profint, & ad plerorumque
usum fere vberiora haberi debeant. Sed primum cupio eos, qui
hanc nostram dignitatem sive obtinent sive obtainere olim possent,
non docere quidem, (quod mihi non sumo), sed commonefacere
tamen, ut semper meminerint paene infinitum spatium, quod no-
bis decurrentum Deus dederit; in quo profecto non illis ignavis
propositum praemium est, qui, ubi sunt, consistunt, aut auctori-
tate quadam sua & dignitate, non labore perpetuo, id se reportare
poste putant, sed qui cum studiorum cursum tenent, ut, contentis
iis quae retro sunt h.e. rerum humanarum vanitate abiecta, semper
ad ea, quae ante se sunt, concitate cursu contendant. Arque cum
non sim nescius, imperitos esse multos, qui alias suo modulo ac
pede meriantur, nec vel facile patientur eos progredi ultra id, quod
ipsi vix solent attingere, vel de alienorum studiorum grauitate &
molestia ne indicare quidem possint: hi, vellem, discerent: in re-
bus arduis facile esse & valde humanum peccare, &, si viderur Theo-
logus hoc grauius errare, quo acutius videre, quoque plura com-
plecti mente deberet, vicissim cogitarent: in tanta rerum multitu-
dine & vita occupatissima difficultas esse non labi, quam in parua
rerum copia administranda. Omninoque ita quisque existimare de-
beret, cum Theologo conueniar, sive doctrina sive studio pree-
stare ceteris, qui in tradendis doctrinis diuinis versantur, cum non
modo non reprehendendum esse, cum subtilius omnia quaerit, at-
que sive & ad multis errores populares repudiandos, & ad meliora
proponenda ferunt, sed laudandum quoque propter ea; neque
enim vir doctus isque bonus nihil acutius aliis hominibus videbit,
neque, si viderit, ea ad communem usum, quod licet, non pro-
ferer. Denique qui recte teneat hoc, quod Theologum & Eccle-
siasten (vtetur enim breuitatis caussa hoc nomine) intercedit, il-
le quidem sibi ab errore cauere poterit in vtramque partem. ut
nec illam linguarum sive veterum, sive recentiorum, sive Orientis
sive Occidentis, historiac, philosophiae, matheseos & omnium di-
sciplinarum paene infinitam amplitudinem, nec harum literarum
mediocrem, sed exactam & subtilem intelligentiam a quouis postu-

let, nec tamen eorum, qui religionem docent, diligentiam ita angustis cancellis circumscribat, vt vix ultra Catechismi aut compendiorum angustias progrediantur.

Iam in ipsius disputationis principio hoc, nemine, vt opinor, repugnante, sumere licebit: Theologum ita sciungi posse a ceteris, qui diuinam doctrinam profiteantur, vt ille in formandis futuris rerum diuinarum doctoribus versari debeat, hi in erudiendis iis, quibus non ad doeendum, sed discendum cogitandumque religio traditur. Quamquam, cum hoc discrimen ex aliqua externa conditione nascatur, qua sit, vt aliis alio altiore locum teneat, qui e consilio auditores sive ad maiorem sive ad minorem doctrinam formandi existit: minime negligi oportet hoc, quod saepe illi, quem Ecclesiastae diximus, huius modi auditores contingant arque is officiorum ambitus, vt ille locus longe maiores vires & studia postuleret, quam quorundam Theologorum conditio; nec quisquam dubitabit: grauiorem esse locum eius, qui auditores naetus est doctos, acutos, eximiisque studiis & vitae vsu politos, quales in aula & in luce esse solent, quam illius Theologi, cui formandi traduntur ii, qui in rure olim rudi plebejiae explicare salubres doctrinas debeant; vt mihi valde imperite iudicare videantur, qui putant: fas est esse, vt qui ad Ecclesiastae locum contendit, quotidiana religionis principia discat, & facultatem comparet, ista populariter & ad ciceronianum proponendi, ceterum doctrinae apparatus, & vero etiam facultate sensum faciat scripture subtiliter videndi, carere comode posse. Quae dicta vellent ut numquam bonis viris excidissent. Nam primum, vt nihil est turpis, quam in infimis confestere, si progredi ultra posses & ad perfectam sive scientiam sive virtutem nisi: non modo aliis vivere ac discere quenque oportet, sed sibi quoque; ac profecto pierate vacua sunt studia eorum, qui nihil tradunt aliis, nisi quod ab aliis memoriter didicerint, nec ipsi umquam quaerunt aliquid, aut, quam verum sit, quod acceperint, proprio & quasi domestico examine perceperunt. Quare non modo ignavia studiosorum confirmatur, sed ipsa etiam religiosa studia impediuntur per ista decreta: linguarum studiis non admodum opus esse, extare tantam copiam bonorum interpretum, atque tanta cum subtilitate a doctis Theologis definitam esse & constitu-

tam

tam Theologiam, ut etiam impudentia sit, si quis speret se meliora reperire posse. Quasi etiam magni viri numquam errauerint, aut quasi tu, in doctorem viorum dissensione, iudicare posses: quis verior sit & ad secundum dignior, nisi ipse es es eodem literarum genere imbutus aut in iudicandis his exercitatus sis. *Ἐπειδὴς ἐν τῷ ὕστερῳ γένετο πληρόφορεῖσθαι*, sapientissime dictum est a PAVLLO Apostolo (Rom. XIII, 5.); quod, ut in omni vita, ita in tradendis doctrinis diuinis in primis teneri acuum est. Porro quem ad modum prudentia medici non adnumerabit aegroto caussas omnemque vim morborum, id quod ne intelligi quidem ab imperitis posset, sed tamen is illam artis ampliitudinem accurate tenero argue scienter secundum ista tractare morbos debet: sic, qui populo inserviendu[m] praefectus est, et si illa exquista artis arcana illis, qui sunt de multis, non tradet, sine his tamen interioris quasi artis notitiae boni magistri laudem tueri non poterit. Quod si quidquid animo complectaris, id omne effundendum in auditores esset, nec in rebus proponendis electus habendus, ut quid, et quo modo apte proponeres, prudenter constitutere deberes: ferri quodam modo posser, ut is, qui rudes institueri, nihil disceret, praeter id quod ad eos erudiendi vicumque facis est. Sed cum omnia suo loco dicenda sint et ad auditorum necessitatem accommodate, ne vel frustra dicantur vel sic ut noceant magis quam prossint; atque cum difficile sit, ut bene CICERO ait (Tusc. Qu. II. 1.), pauca esse ei nota, cui non sint aut pleraque aut omnia, nam nec pauca, nisi e multis, eligi non possunt: imperie videntur iudicare ii, qui paucis decretis putant terminatam esse posse sapientiam eius, qui in rudibus erudiendis elaborare debet, propterea quod parva sapientia tales auditores sive indigeant, sive contenti sint. Nec qui illum modum Ecclesiasticae doctrinae ponunt, cogitasse videntur: eiusmodi saepe tempora incidere, ut non sit ad eos dicendum, quibus ipsa magistri auctoritas pro argumento est, et quibus religio videtur vel de illorum decretorum veritate dubitare, sed aduerfus hos, qui vel dubitationibus vexantur, vel omne ingenium ad Christianam doctrinam labefactandam adhibent. Hoc igitur tempore quid fieri illis magistris, qui nihil tenent praeter ea, que a doctoribus suis olim quasi de manu tradita accepere? qui si ingenio mediocri sunt, in iudicando

cando parum exercitati, a magnoque doctrinae apparatu inermes, seque putant se defendere solis assuerationibus et execrationibus posse, risum his, illis bilem mouebunt, eruntque, quod ipsi forte non putarant, tales, propter quos venerabile Dei religionisque nomen traducitur. Ex quo intelligitur, ne huius quidem inferioris generis magistros, sine impieitate, doctrinae praesidio carere posse. Neque enim qui posset doctrinam assidua diligentia comparare, quae est ad religionis cauissam defendendam necessaria, et tamen ad eam comparandam segnis est, ab impieatis culpa liberari potest.

Sed quamquam nulla potest esse nimia diligentia, quae a sa-
crarum litterarum magistro ad hoc studiorum genus transferatur:
ramen, ea quae modo diximus, non hanc habent vim, ut nege-
tur: a Thologo longe plura quam a ceteris magistris requiri.
Cuius rei sunt plures causae, quas hoc loco commorare operae
preium fuerit.

Quas cum propono, non cupio eos, qui non habentur in
Theologorum numero, liberari a necessitate tantam doctrinae
ac virtutis altitudinem apprendi, quantam, sine caussae suae
detrimento, attingere vnuquam studiorum perennitatem possunt.
Sed quamquam hos quoque hoc maiori laude dignos esse censeo,
quo maiora studia ad religionem eiusque propagandas conseruan-
daque facultatem acquirendam contule unt: ramen faciliores nos
esse debere confirmo in ferenda exilitate doctrinae corum, qui
Theologorum non sufficiunt locum, propter ea quod saepenumero
vulgus parva quoque sapientia regitur, & talis magistri bene pos-
sunt munere suo fungi, etiam si ad eminentis doctrinae meritorum
que fastigium non accesserint. At eos, qui Theologi locum tene-
re cum dignitate volunt, hos dico ne quaquam huic satis facere lo-
co, nisi lumine, subtilitate, certitudine, copia quoque doctrinac ac
virtutum, & vero etiam causa libertate in cognoscenda, proponen-
da, defendendaque veritate ceteris praestare contendent.

Cuius rei haec *prima* cauiss est, quod Theologi, ut supra di-
xi, futuros Christianorum magistros, at isti ceteri, audatores for-
mandos habent. Quo sit, ut sacerdos praecclare docuisse videatur,
si, quae ad ipsam animi salutem consequendam necessaria sunt, &
bene didicerit & populo fideliter atque populariter, h. e. ad plero-
rumque

rumque tenuitatem accommodate, tradiderit. Sed Theologum
longe plura eaque longa melius complecti debere, nemo negauet,
nisi qui existimauerit: non plus siue doctrinae siue prudentiae
magistrum habere debere quam tyronem, nec maiorem sapientiam
in eo requiri, qui est ad vniuersam familiam ratione & consilio re-
gendam, & quid quoquo modo quisque agere ab communem vsum
debeat, praescribendum constitutus, quam in iis, quibus singula
sunt & parus officia adsignata. Neque in his modo domesticis &
ipsam religionem confluens excellere, sed eorum quoque fa-
cilitatem habere Theologus debebit, quae foris ad conferuandam
rem publicam & auertenda pericula faciunt. Quarum rerum pa-
ne infinitam e pluribusque doctrinæ generibus conflatam multi-
tudinem longum est enumerare. De paucis admonebo, quae,
quamquam in primis necessaria sunt, a plerisque negliguntur, ne
dicam suspecta aut noxia habentur.

In studiis rerum diuinarum priuilarium profecto est & quasi
basis vniuersae religionis, studium sacrarum litterarum, quarum in-
telligentia omnis pendet ab intelligentia confuerudinis loquendi &
sententiarum, quas verbis in diuino libro adhibitis subiciebant iij.
quibus haec scribebantur. Iam quotusquisque est inter sacerdo-
tes, quin in Pasore suo, aut Clave aliqua, aut magistrorum suo
rum dictatis, aut alienorum commentatoriorum decretis acquiescat?
plerisque ne in mentem quidem venit dubitare an recte hi libri
omnes, vsum loquendi in sacris libris tradiderint, sed, quasi haec
disputatione non egeant, fidenter sumunt sensum ad doctrinam
moresque illustrando transferunt; tanta est leuitas in tanta caussa
grauitate! Quod quidem non ita dico, vt statim iis, qui insciitia
magis aut errore, quam ignavia, peccant, turpitudinis notam in-
urere velim; nam saepe bonis quoque & sacrarum scripturarum
vere amantibus viris facultas aur otium aut sublidiorum apparatus
debet, vt vel iniui cogantur se aliorum auctoritati committere.
Ferendos hos esse & proper ceteras virtutes laudandos puto;
modo se suo modulo ac pede metiantur, nec statim instituant com-
mentarios scribere in sacros libros, quos nefas est illotis manibus
tractari, aut, quod seditionis est, pro suggesto & apud imperi-
tam multitudinem traducant ea, in quibus quis forte plus illis sapit.

Neque

Neque vero ita iam omnia quasi exhausta sunt, quibus loquendi usus in sacris literis definitur, ut noui nihil in hoc genere reperiri possit, aut ita sensus perspicuus e similibus sacrorum librorum locis, ut non opus sit bonarum literarum praefidii. Primum eti verum est, nullum maius lumen locorum scripturarum obscuritati accendi posse quam per locorum scripturae similitudinem: tamen multa sunt eius generis sagaci interpretationem diligentiae relieta. Nam in interpretando, illa quidem loca & facile in mentem venerint & a multis notata sunt, quae alibi eandem rem ac iisdem paene verbis declarant; sed subobscura illa & via sensibilis locorum similitudo, quae neque oculos ferit, neque digitis demonstrari potest, sed acute animaduertitur tenero quodam sensu, qui naturae magis beneficio datur, quam studio paratur, quique assidua lectione bonorum praeferuntur, quibus affuefieri velis, scriptorum firmatur ista igitur & valde neglecta fuit, & paucissimorum sensum aut animum afficit. Mihi quidem praeter GROTIUM, magnum profecto interpretem aut verius sacrae interpretationis parem, vix quisquam viuis fuit, qui ista similitudinis vestigia leuiter quasi impresa vidisset; quamquam summi viri ab hac parte sagacitas longe minus vel animaduertitur vel usurpatur quam deberet. Porro, ut est quisque optimus sermonum suorum interpres, & scriptio melius intelligitur ea; quae e similibus h. e. et talibus explicari potest, quae idem argumentum eodem tempore eodemque dicendi genere tratarunt: nihil sacrorum librorum interpreti magis profuerit, quam librorum sacrorum collatio. Sed in locis iis, quae vel nouas doctrinas non proponunt vel nouis siue vocabulis siue verborum significacionibus non vtruntur, sed seruant loquendi usum, alias apud scriptores graece loquentes ad libitum, vel ad facta, conuentudines, sententias alludunt, quas perspectas esse conslabat eius temporis lectoribus, quamquam earum rerum memoria prodeunte tempore obliterata fuit, in his igitur vel nihil te vel non ubique certe adiuvat parallelismus scripturae, sed allunde sunt interpretandi praefidia reperienda. Atqui ne ipso quidem libros sacros Veteris Testamenti, in primisque illam Ebraizantem Graecitatem, quae est in graecis V. Test. versionibus, ita multi aut isti ita diligenter excusserunt, ut par erat fieri. Sed principio nescio quae indocta supersticio,

stio, quae ausa est etiam sibi pieratis criticae nomen sumere, impedituit, quo minus Ebraicum loquendi genus in Nouo Testamento admitteretur, & cupiditas graecam elegantiam ubicumque & undecimque conquistratam vniuerso N. Test. asserendi, effecit, ut dum consulteretur commentitiae pierati in sacros libros, multa loca aut in obscurio relinquenterentur, aut ineptissime peruerterentur. Qui error postquam obsoleuit & virorum doctorum disputationibus pacne repressus est, quorū quæc sunt, qui veram vim Ebraismorum, præseritum corum, qui sunt in noua significatione bene graecorum verborum, aut qui adiumenta veterum graecarum versionum, vel omnino adhibuerint vel in hac causa accurate versati fuerint? De κέντρῳ moris (1 Corinth, XV, 55.), de πενίατι κατανίξεος (Rom. XI, 8.), quam inepta, ne dicam puerilia, dicta sunt ab iis qui illud de aculeo, hoc nescio de qua compunctione intellexerant, nec animaduerterant, illud εἰ τὸ δέρμα τῶν Εβραιοῦ h. e. plagam sc. stragem, quam mors inter homines edidisset, hoc τὸ δέρμα aut τὸ σώμα i. e. soporem? Quot disputationes exstant de simplicitate Christiana, quo nomine non dubitanti multi vel ipsam ignorantiam commendare, doctrinamque & omnes bonas literas vituperare; cum talis impudenteria non magis in mentem veneris sacris scriptoribus, quam ciceroni, qui, cum simplicitatem in amicitia commendat, non stultos iuber amicos esse sed fideles, quorum benivolentiae nihil sit simulationis admixtum; cuius generis homines Ebraeis sunt בָּבֶל יְשֻׁרִי לְבָבָם, συμμάχοις SYMMACHO Ps. XXXV, 11, vt apud eundem SYMMACHVM בְּבָבָל vertitur ἀπόστολus Ps. VII, 9. LXXVIII, 72. & alibi, nec aliam simplicitatem PAULLVS sibi tribuit 2 Cor. I, 12. Alia lubens prætereo; sunt enim multa, & caussæ magnorum ipsa in doctrina errorum, vt in loco de prædestinatione, quæ alibi excusimus. Ac in verbis N. Test. scriptoribus quasi propriis, qualia sunt πίσις, νόης, νόομος, σαρξ, πενία, & similia, in quibus præcipue debebant loca similia N. Test. adhiberi, vt rectæ eaque diversæ significations dicerentur, quam securi sunt de sensu omnium locorum, in quibus illa vocabula commemorantur, cum vel unam significationem, aut vim verbi e lingua vernacula tenent? Vnde non modo errores in ipsa Theologia nascuntur, vt e male intellecto vocabulo ὄντες γένεν, sed etiam inepta argumenta, quibus

◆ ◆ ◆

verissimae doctrinae confirmatur; quale cogitur e vocabulo πνεύματος Io. III, 24, ut doceatur (quod quidem verum est): Deum esse naturam intelligentem, cum tamen, quod sciām, Graeci numquam τὸ πνεῦμα hoc sensu dixerint, sed de ἀποκάτω quocunque, in quem sensum illum locum veteres graeci interpres explicant*), & ipse orationis Iohanneae contextus suadet cum loco simili Luc. XXIII, 39. De ἀναλογίᾳ πίστος Rom. XII, 6., longe diuersa illa ab ea, quae in theologicis disciplinis commendatur, alii iam admonuerunt; poterat certe contextus, praesertim v. 3. 4., docere: illam πίστιν non esse fidem s. doctrinam sacram, sed τὴν χάραν τὴν δοθεῖσαν s. πεπιστεύσην, facultatem alicui a Deo concessam, quo sensu πίστις cum δυνάμει coniungitur Act. VI, 8. in textu vulgato, cum ali codices ibi perspicue τὴν χάραν habeant. Talibus exemplis conuenit saepe admonere futuros doctrinæ sacrae praecones, ne vel statim suspicentur haeresin esse, si quis, populari illustriorum S. scripturarum dictorum interpretatione relata, nouam proponit, aut labefactato aliquo ad confirmandam doctrinam argumento, statim putent insidias ipsis doctrinis fieri, vel, agnita levitate argumenti, ipsam rem vanitatis arguant. Legem, vt hoc vno viā, numquam ita, vt sit per nostram consuetudinem, sacri scriptores partiuntur in moralem, ritualem & forensem. Quae partitio, quanquam est suo modo & in arte satis bona, tamen PAVLLVS νόμου de Mosaica lege vniuersa, tamque abrogatam plamissime dicit; non quo ἀνόμοι faciat Christianos h. e. nulli legi additios, quibus liberum sit sancte vel impie vivere, sed vt eos εἰνόμοις Χριστῷ declareret, (vt ille loquitur 1 Cor. VIII, 21); vniuersam legem Mosaiam tollit, nec porro admittit Mosaica decreta, nisi quatenus sunt etiam partes disciplinae IESV CHRISTI. Quare non statim consumelose de lege diuina dicere putandus est is, qui ab omni Mosaica lege nos liberos dicit; atque haud scio an sic multi boni viri defendi possint, quos aliorum imperitia tamquam inimicos diuinæ legi traduxit, itemque multæ controversiae, multa etiam impedimenta doctrinae de lege Dei recte proponendae tolli. Vicissim fit saepe, vt, qui vindicant

* CIRYSOSTOMVS & ceteri. Omnitudo CYRILLVS cateches. XVI. §. 15. edit. TOUTTAEI definit τὸ πνεῦμα: πᾶν ὁ μῆχει πνεῦμα σῶμα, παθόλιμός ΠΙΝΕΤΜΑ καλεῖται.

derint ab antiquitate aliquem locum praecepue, sed non bene
eamer, usurpatum ad doctrinam aliquam assertandam; subito hanc
falsam clamant, ut scio a quibusdam factum in loco Rom. XIII,
23: quo in veterem sensum intellecto, arbitrabatur: nequaquam
Scripturam docuisse: quod nihil vere bonum dici possit, nisi
quod a vera in IESVM CHRISTVM fide profectum fuerit. Sed haec
nimur vita nascuntur ex illo neglecto studio vsus loquendi sem-
per rectius constituendi; quod studium si vigeret, non esset ve-
rendum, ne doctrina diuina aliquid derimenti caperet, cum stul-
tum sit credere, Deum ita esse locutum ut ipsi doctrinae veritati
soceret, & semper essent in promtu noua argumenta, quibus illa fa-
lubris doctrina confirmaretur. Quam ob rem magis magisque ex-
cutiendus est ille loquendi usus, quem praeter ea, quae diximus,
concent Judaeae & orientalium dialectorum literae, in primisque
veteres Ecclesiae Christianae monumenta, in quibus multa hinc in-
de sparsa sunt semina graecitatis Apostolicae. Quae quis est inter
sacerdotes qui hodie legat, cum plerisque vix de nomine cognita
sint? aut si qui legant, sententias venantur, quibus, tamquam
geminis, distinguant vel orationes vel scripta sua, de doctrinae eo-
rum multiplici ratione ac conversionibus, deque graecitatis sacrae
vestigii, in qua viraque re unus maximus est illorum veterum scri-
ptorum usus, vulgus ne cogitat quidem.

Quorundam haec omnia diximus? Ut intelligatur: cum ipsi sa-
cerdotes nequaquam sectari haec omnia multis de causis possint,
Theologorum hoc esse debere, qui istos ad populum olim Chris-
tiana doctrina imbuendum praeparant, ut talia diligentius inuesti-
gata, accurate illis proponant, &c, in quo praecepsum se studium
nostrum iactare deberet, in hoc maxime inertes reperiamur.
Sed est adhuc aliud quoddam, quo Theologi futuri doctribus, quos
fingendos acceperunt, praeire exemplum deberent. Nempe vul-
gus Christianorum satis habet, cum, quae animi salutem continent
ataque confirmant, populariter tenent fideliterque sequatur; cum
vicissim deceat eos, qui docere alios velint, vniuersam religionis
comprehensionem bene aptam & copularam subtiliter tenere, in ea-
que tradenda caute & cum delectu versari, ut, quae minus utilia
 sint a salubribus doctrinis resescant, ut occupentur dubitationes,

nec magis noceant proposita quam profint. Quod si Theologi ita docere ac agere debeant, ut habeant alii magistri, quorum, in doctrina, subtilitatem & prudentiam imitentur: dici vix posset quanta illis doctrina & consilio opus sit. Nam cum sapientia diuinæ visum fuerit, quæ hominibus proponere veller, non coniunctum nec quasi scienter colligatur doctrinarum contextum exhibere, sed per occasiones magis hinc inde dicere, quorum coniunctio in unum corpus humanae diligentiae relinquatur, atque Deus ita se accommodauerit primorum lectorum consuetudini & imbecillitatí, ut & populari ac quasi spissiore oratione viceretur nec, nisi raro, per adiectiones (determinationes Philosophi dicunt) vim dictorum circumscriberet, & , cum argumentis viri veller, Iudaico more loqueretur: multa existunt, quæ nonnihil negotii facessant iis, qui ipsi e sacris scripturis dogmata in unum quasi corpus & artem colligere, atque auditoribus breuiter, coniunctim & subtiliter declarare volunt.
Nam primum magna difficultas obiicitur ex eo, quod variis in locis sacri libri pugnare secum videntur; quamquam facilius videri potest conciliatio in iis, quae sunt ipsam per rerum naturam certa, velut quod Deus vitiorum auctor non possit esse, vnde intelligitur ea quæ contra esse videntur, loca spissius & humano more de Deo loqui; sed difficulter est quaestio de locis pugnantibus, quæ doctrinam continent in scripturis primum patescantam; cum dubitatio possit existere, vter sit locus ad alterum accommodandus. Hoc tamen constiuit *nouum* studium requiritur in coniungendis omnibus Scripturae sacrae doctrinis ita, ut nullus quasi hiatus, nihil dissensionis existat, & vero etiam omnia sic confirent, ut vnius dogmatis propter alterum necessitas ac veritas Scripturæ consenteant percipliatur; quod longe difficileius intelligi quam veritatem singulorum enunciatorum, sequunt, qui aliquid in hoc genere, & ita quidem tentarunt, ut non ingenio suo aut *invenientia*, decreta diuina accommodarent, sed haec, qualia sint, definiret ad normam sacram Scripturarum. Iam eti non opus est argumentis, quibus sacri scriptores Iudaicis lectoribus persuaserant doctrinae diuinæ veritatem, apud nostros, qui neque moueri illis rationibus possunt, neque praeter factorum scriptorum, aut potius Dei, auctoritatem, alia requirere argumenta debent: tamen & utile est nostram imbecillitatem.

becillitatem adiuvari confirmatione doctrinarum sacrarum per ea, quae inter nos alias tamquam certa aut credibilia constant; & per dubitationes, quaestiones, oppugnationes etiam, ita subinde multae occasiones nascuntur confirmandae, defendendae, latiusque & subtilius declarandae istius doctrinae, ut semper noua diligentia adhibenda sit. *Ac quo magis discendo in literis progredimur: hoc magis acuitur veri falsique discernendi sensus, vt lacunas, vt lapsus, vt parum id esse intelligamus, quod videbatur perceptum esse, e qua re non potest non magna difficultas existere, vi magna cum cura prouidendum sit, vt, in tanto rerum fluxu, non modo singula sibi sed etiam vniuersa constent.* *Accedit quod & aequum sit grato animo usurpare ea, quae ante nos dixerint, qui in eadem disciplina elaborarint; & quod ad ipsam concordiam conservandam atque caudam laeticiantium ingeniorum petulantiam, societas sacra, quae aliquem doctorem constituit, eadem & legibus circumscriperit docendi libertatem, a quibus religio sit sine graui cauilla discedere; immo quod ipse vir bonus, ne dicam Christianus, debeat tantum tueri pacem & in iudicando aequitatem, quantum vim quam per veritatis pietatis leges potest. Euiusme-ro Theologus, qui non modo diuersitatem in tradenda sacra doctrina, itemque diuersitatem humanorum ingeniorum cognoverit, sed quoque exercitatus per accuratum studium conuersacionis earum, quas religio cum Ecclesia subiit, intellexerit: quam saepe sepulta veritas, humanaeque temeritatis commentum pro illa subtilitatum fuerit, quam sit saepe optima causa pessimi argumentis defensa, quam multa per controvrsias de solis verbis impedita, aut in auctu disputationis durius dicta sint, quae vita ramen omnia vel auctoritate quorundam vel ipsa veritate, vel externis quibusdam commodis eum aliqua tali professione coniunctis confirmata sunt: saepe habebit quod haesiter & vitrobie pressum se videbit, vt nesciar siue vel veritatis professionem paci atque charitati, vel hanc illi praeferre, siue quo modo cautissime alterutrum facere debeat. Quae res quantas in curas aut sollicitudines virum bonum ac religiosum coniicere possit, quantamque cautionem postulet, ne quid in vitramque partem delinquit: incredibile dictu est. Quare saepe soleo mirari impudentiam eorum, qui summi viri, PHILIPPI ME-*

LANTHONIS, inconstantiam, vt illis placet, & timiditatem omnibus lacerant modis, atque hoc magis se strenuos veritatis Euangeliae patronos & quasi heroes putant, quo contra optimum virum declamant vehementius. Qui si ipsi tot fuisse aduersitatis & curis exercitati, vt componore se quodammodo cum illo heroem possent, aut, ne nimium postulare videar, si vel e fontibus historiac illius temporis, in primisque ex aureis eius epistolis, didicissent periculorum magnitudinem, quibuscum luctari **MELANTHONEM** oportuit, & vniuersam istius temporis sortem: ferrem tamen istas querelas. Sed plerique, qui ita iudicant, via quidquam de viro aut rebus eo tempore gestis teneat, quam e commentariis quorundam sui similium: de ipsa religione accurate examinanda vix cogitarunt vnuquam, nisi hoc sit religionem examinasse, si quis argumenta memoriter teneat, quibus doctrinae sacrae confirmari solent, aut ad dubitationes vnuque respondere possit, quae in scholis tribuuntur dissentientibus. Cum non dubitent, quae in academiis audiuerint aut e libellis vulgaribus perceperint, verissima & liquidissima esse ita certa vt vel examinare h. c. quaerere: verane sint ea etiam ac diuinitus tradita? piaculum sit: liberi sunt a dubitationum tumultu, & si quid eius generis obortum fuerit, habent expeditissimam elabendi viam; nihil est enim expeditius, quam tribuere malo genio, quae tua ignauia aut inuestigare detrectat aut stupor vetat examinari. Interim maniti sunt contra impetus omnes auctoritate sua inter suos, non vexantur dissentientium questionibus, non affliguntur proper veritatis defensionem sed etiam liberenter audiuntur, nihil reditibus, nihil bonae famae decedit, quin etiam decederet, si magis libere sentirent sequae a popularibus decrevis alienos quodam modo profliterentur. In hac tanta quiete & otio, quo quidem nostro tempore fruimur, veritatem profleri, cuius causa nihil patris, sed etiam laudaris. virtuperare meticulosos ac fluctuantes **MELANCTHONAS**, nou magis difficile est, quam in museo & otio debacchari in imperatorum vicia, qui cunctando aut tergiuersando rem perdidisse videantur. Sed veniant illi in median aciem & tumultum; discant quae numquam didicerint; sentiant infinitam vim dubitationum; vexentur acutis questionibus & respondeant non gestuum grauitate, non conui-

conticciis, non anathematismis, non auctoritate doctorum, non odiosis Athorum, Pelagianorum, Socinianorumque nominibus, quod est sapiente indignum, sed argumentis iis, quibus & sibi satisfiant & acutioribus aduersariis; videant errores populares, lapsus, vitia magnorum virorum, his tentent mederi, sentiant vim veritatis quae in lucem protrahi cupiat, moueantur cupiditate bene de veritate deque humano genere merendi, vicissimque cupiant parcere magnorum virorum honori, & non modo praefagiant indignationem, odium, bona fama ac libertatis iacturam, pericula quoque alia, in qua contra dicendo incurvant, sed, quod magno animo atque Christiano longe maius videri debet, etiam turbatam inter homines pacem, damnaque ea, quae simpliciorum animis afferre, & discrimen, in quod adducere ipsam salutarem diuinamque doctrinam & conscientiae alienae tranquillitatem possent: atcum dicant, quid agendum in tanta fluctuatione, fugiendumque sit. Omnino si quis cogites: sacerdotibus singulis paruum contingere gregem, qui plerumque paucis contentus est, in quo regendo hoc uincie spechari debet, ut omnes recte discant, quae ad salutem fini, intelligere, pietatem amare & sequi, vitia abhorrire ac fuge-re, habeantque quod ad laetam spem misericordiae diuinae, ad virtutem, & animi tranquillitatem semper praesto sit; contra Theologum rationem olim reddere debere Deo pro tot doctoribus, a quorum recta institutione pender vniuersae salutis Ecclesiae, quae tamen ipsa institutio sine maxima doctrinae copia & adhibita summa cauione bene procedere non potest: facile intelliger: magnum esse discrimen officiorum, quae a Theologo, quam quae a ceteris Christianorum doctoribus, requiri debant.

Iam ut per hanc, quam Theologi obtinuerunt, fortem, ipsorum porter doctrina atque ipsa prudenter superiores ceteris esse: non est mirum iis aliquam maiorem auctoritatem tribui; quae res *nonum* discrimen eos inter & ceteros efficit. Quam auctoritatem non tam intelligo, qualcum vel eminentia loci, in quo quis fuerit constitutus, & leges ciuiles induixerint, vel maior in rebus publicis gerendis potestas & quasi imperium efficerit; est enim haec arbitraria & fere a rebus externis pender: sed eam quae nascitur ex maiori doctrina & facultate eius bene in educandis futuris doctoribus

ribus administranda. Etenim, ut nunc res nostrae sunt, nullus ad docendam Ecclesiam admittitur, nisi qui Theologiae initia a Theologis ante didicerit. Quare in promtu est intelligere: quid sit quod Theologorum auctoritatem maxime sibi sequendam putent. Magna educationis vis est magnaque auctoritas eorum, quibus sumus tanquam praceptoribus vni, siue id apud plerosque ingenita quadam ignavia fiat, ut alios sequi malint quam ipsi querere viam, siue pietate quadam aduersus eos, quibus animi praeципuam culturam debemus, siue quod arbitremur aequum esse ut, qui in aliquo genere excellant, hos haecenus sequamur corumque fruamur studiis. Neque hoc postremum immerito fieri videtur; propter ea quod & inuenitis aetas studiosorum indiget doctorum studiis, ad doctrinam animumque regendum, sed & ilam doctrinae amplitudinem quisque maxime expectare aut postulare certe ab illis debet, qui vniuersam vitam vnicce in hoc literarum genere contriverint, ac multa sunt quae tene*i* a populi doctoribus debent, ad quae tamen reperienda illis neque otium neque subsidia, neque alia suppetunt, ut necesse sit, eos multa sumere a Theologis, quibus tamquam certis & fixis notitiis principiisque vrantur.

Vnde duplex genus officiorum intelligitur. *Primum* Theologorum, qui, quo maiore apud alios auctoritate fruuntur, & longe maiorem ceteris diligentiam ac studium adhibere debent, ne ignorancia aut infirmitas sua desint aliorum studiis eosque fraudent spe sua, qua in magistrorum institutione acquiescent, & maxima in tradendis doctrinis formandisque aliorum animis cautione vti, ne ipsa auctoritate noceant & futuris doctoribus, & ipsi rei publicae sacrae.

Ac illud superius non modo continetur perenni studio ultra in literis & cuiuscunque generis doctrina progrediendi, sed etiam liberali ac religiosa professione eorum, quae accurate & forte reftius, quam alii, cognoueris. Quod si enim Theologus satis suo loco fecisset repetendis ingerendisque iis, quae ab aliis tradita accepterit, obsecro quid opus esset omnino *Theologis?* Nisi quis esset a sensu communi vacuus, idemque tenaci memoria & mediocrei apparatu probatorum librorum instructus, praesertim si haberet probabiliter declamandi facultatem: facile tantam dignitatem fideliter

siter sustineret & vbi cunque sat magna talium Theologorum copia haberetur. Quamquam non video, quo modo talis existimare possit: se ex animo ista vel credere vel profiteri, cum aliena haec fides sit, non sua h. e. non rectam & liberam per inquisitionem acquisita, ac quisque de se ipso rationem redditurus sit Deo, ut ait PAVILVS Rom. XIII, 12. Quid fieri autem, cum acutiorum nouis, nec opinatis, quaestio nibus aut dubitationibus premitur? aut murata scholasticarum disciplinarum forma & aucto lumine literarum, ipsa quoque discendi docendique ratio quodam modo mutatur? aut tempora incident, ubi scrupuli suboriantur: sintne ista omnia, quae vera credidit, satis certa, ut firmam spem salutis habere possit? Sed si cui plus est facultatis a Deo liberalitate concessum, quam aliis, & ea auctoritas contigit, ut vel per hanc posit doctrinam liberalem propagare: aequa, ac audeo dicere plus peccat, si haec, quae rectius viderit, ad publicum commodium non proferat. An frustra concesserit haec bona Deus? aut satisficerit is ad Ecclesiae aedificium perficiendum, qui, quae exstructa sunt, ne corruant, cauer, non item addat quaedam, ut ad iustam mensuram templum Christi magis magisque accedat (Ephes. III, 13.)? Evidem in ea re valde desidero fortitudinem magnorum quorundam virorum, qui cum satis acuti sint ad cognoscendam quorundam popularium opinionum vanitatem, & auctoritatem sua tanta, quanta paucissimis contingit, frangere earum vim, & mederi morbo late grassanti possent, tamen, ne odium sibi concilient & aliquam auctoritatis iacturam apud vulgus faciant, non modo intactum sinunt vclus, sed, si suspicio haeresos nasceretur, etiam istos errores omnibus modis sive defendant, sive coloribus ita ornant, ut in alterutram partem negent cerro pronunciari posse. Cuius generis exempla ponere innudiosum est quidem; neque hic locus capit longam de finibus libertatis in docendo recte regendis disputationem. Quare quid mihi de ea re videatur, pertinens ad hoc institutum nostrum, paucis dicam.

Nempe in reprehendendis iis, quae vel perperam sacra habentur aut diuina, vel videntur sic cum religione coniuncta, ut negari sine huic detimento non possint, non nego maxima modestia & verecundia opus esse, quae deberunt rebus omnibus quae, et si male, sacra esse putantur. Nec probo perulantiam eorum,

qui, ut aliquem sive errorem sive vitium in rebus sacris animadverterint, vehementer contra tales, ut credunt scilicet, vulgi stuporem aut superstitionem declamitant, saepe etiam ad deridendum propinant. Et vero etiam eos dari concedo errores aut eas opiniones vulgi, quae nihil aut parum attingunt mores animique pietatem, quin multum vel hactenus profint, si ut, illis sublati, plus noceatur virtuti, quam, superioribus proponendis, succurratur. Sed primum impium est & viro bono indignum, in rebus grauioribus, quae sunt cum salute hominum perspicue coniunctae, atque perspicue in scripturis propositae, errores ferre regnantes, omninoque publice quidquam profiteri contra animi sententiam ac defendere. Deinde & in eo genere rerum, quae non ipsam religionem continent, sed cum ea tamen sunt aliquo modo coniunctae, & e genere historico magis, quales sunt quae ad *reliov* textus sacri, ad interpretationem, ad Theologiae subsidia pertinent, non debet Theologus parcere erroribus vulgi, si quidem istae res magnam habent rationem ad veritatem sacram sive propagandam sive impediendam. Quia in re magnum habemus exemplum, **LUTHERVM** nostrum, qui eadem vi ac fortitudine pro bonis literis & grammatica interpretatione pugnauit ac pro ipsa puritate religiois, nec dubitauit Ebraismos N. Test. defendere puncta codicis ebraici Iudaeorum magistris tribuere, & verba, quae nostrae editiones habent *1 Joh. V, 7*, constanter & acriter repudiare. Quod exemplum in eo genere imitari Theologus suo modo deberet, nec indignatione aut offendiculis imperitorum deterri. Etenim ab his ipsis rebus certudo pender eorum, quae sunt divinitus in scripturis tradita; quorum causam prodit, quicunque in illo altero genere vel ita negligens est veritatis, ut veterem insectiam sequi malit quam, quid verum sit, candide & accurate dispicere, vel etiam, consuetudini gratificaturus & famae suae, consulto errores veteres confirmat. Neque talis Theologus super ista re sic se potest defendere, ut dicat: parcendum esse crioribus his, qui & a plerisque probentur, & habeant speciem reverentiae in sacras scripturas, propter ea quod providendum sit ne aut animi rudiolorum offendantur labefactarii huius modi rebus, aut ipsa religio in aliquam suspicionem adducatur. Nam & veritas numquam potest noxia esse,

esse, & errores hoc magis labefactandi sunt, quo magis afficiunt ipsam religionem, cui non nimis prospici & caueri etiam a talibus corruptiis potest, quae vel ab optimo ac pietatis pleno animo proficiantur; nisi velimus ipsum Dominum nostrum IESVM CHRISTVM & eius Apostolos reprehendere, qui hoc praeceps egerunt, ut veteres Iudaeorum errores labefactarent, quamquam erant inter hos, qui reici sine impietate non posse viderentur, ut obseruatio rituum Mosaicorum a Deo ipso praescripta, & alia eiusdem generis. Neque ego id negotii in rebus talibus dandum esse dico his qui populum infinitum, nec diffiteor inceptum id esse ac fere detimentorum, si quis talia & suggesto sacro imperitae multititudini proponeret, sed Theologis hanc libertatem aut potius officium tribuo, ut futuros doctores Ecclesiae, quorum ea interest sciare, muniant aduersus hanc opinionum temeritatem. Quamquam & supra professus sum maxima hic lenitate & verescundia opus esse, quam, ut in omni disputatione adhiberi oportet, sic maxime in rebus iis quae vel natura sua vel vetustate vel magnorum aut proborum hominum auctoritate venerabiles videntur.

Quam ob rem oportet Theologum meminisse quod de se Paulus dixit 2 Cor. XIII, 10: facultatem sibi datam esse a Domino si; εἰνδοκύν, οὐτὶ ἐν εἰς καθάρεσσι, neque totum esse in conuenientibus vulgi erroribus & labefactandis popularibus pro veritate diuinis argumentis, contra in defendendis iis, quae recte in vulgus probabantur, & doctrina Christiana accuratius confirmanda, nihil diligentiae ponere. Cauebit etiam ne prima specie erroris ad contradicendum moueat, aut aliquo ingenii feruore, vel nouarum rerum cupiditate auferatur, quae virtus sunt bonis & calidis ingenis valde inimica. Multo etiam minus audebit personam reformatoris sumere omniaque sacra & profana mouere, vbi nec popularium sententiarum vim earumque explicandarum modum assida & sobria Theologorum lectio didicerit, nec se diuinarum humanarumque literarum apparatu bene instrustum, diuturno earum usu exercitatum, & maturo rerum in vtramque partem examine in sententia confirmatum cognouerit. Et vel sic tamen cogitabit: multa esse, quae ferre haec aeras aut hoc hominum genus non possit, nec omnia tamquam cum omnibus communicanda erunt.

det, sed sensim & prope sine sensu ad ampliora & meliora fingere homines studebit, cetera aliis relinquet, quorum conditio in illustriora tempora & homines magis praeparatos inciderit. Denique suae imbecillitatis & debiti omnibus amoris memor, ita cum aliis ager, vt, si similem naestus esset sortem, secum agi vellet, omninoque ad *Pauli exemplum, omnia omnibus fit*, vt non sua culpa animos magis alienet a veritate quam alliciat, sed, cum omnes non possit, aliquos tamen lucifaciat.

Huic generi officiorum, quae in Theologos ipsos cadunt, oporteret respondere alterum genus, quod illis ab aliis vicissim debetur. Cuius amplitudinem longum est hoc loco explicare; quare non nisi duo attingam. Primum est, vt, cum existimamus aliquid tribui auctoritati debere, Theologi eiusvis auctoritatem non annis, non nominis celebritate, non doctrina eius aut probitate vniuersitate metiamur, sed meritis, sed doctrina praesertim in eo genere literarum, quod maxime Theologiam attingit, sed ingenii liberalitate & religioso studio doctrinae non sicutam sed veram puritatem ac veram pietatem in Deum, & in alios amorem propagandi. Neque enim omnes senes plus aliis, nec omnes adolescentes sero sapiunt. Ac nominis celebritatē saepē indignissimi, non admodum honestis mediis, etiam aliqua felicitate temporis, nec raro impudentia potius, quam bene merendo, consequuntur; eum aliorum longe digniorum nomina obscuritas aut obliuio seperuerit. In uno genere autem excellere potest, qui nihil potest in altero, quod de quoquis, etiam maximo viro, verum est, nec enim omnes omnia possumus; quemadmodum non in regerrimus quisque & siue probitate maxima conspicuus, siue optime de ea meritus, statim aptissimus est ad alios lapienter regendos. Quamquam haud scio an paucissimi iudicare possint, cum pretium singulis hominibus statui oportet; vt fere satius sit nihil secundum auctoritatem, sed omnia secundum ingenii, doctrinae ac pietatis documenta a quoque data decernere. Quod in primis hoc consilio commemo, ne cum audiamus a Theologo vel defendi vel repudiari aliquid fecus quam ceteri fecerint, statim de eius sententia aut animo atque consilio pronunciemus in malam partem, eamque cunctis quasi suffragiis condemnemus; cum non modo aequitas & amor,

qui

qui errantibus debetur, iubear elementius de consilio alieni integritate judicare, & DEO, cui vnicē perūia sunt animorum consilia, iudicium remittere, sed veritas quoque saepius apud paucos sit, ac Deus saepenumero vni, etiam nullae auctoritatis homini, concedit, quarum intelligentiam negauerat ceteris. Atque hoc magis necesse videtur in iudicio de illis ferendo, qui aliquam sive fortuna sive meritis auctoritatem nacti sunt; quod est *alterum* erga Theologos officium. Nam, ut de ceteris aequitatis in iudicando causis nihil dicam, tantum impedis ea, quibus bene mereri, etiam auctoritate sua adhibita, tales de doctrina ac pietate possent, quantum eorum famae derrahis. Ac saepenumero sit, ut est humana imbecillitas, ut qui admonitionis lenitate facile in rectam viam potuissent reduci, acerbitate ac inscitia aduersariorum magis etiam alienentur *vel* a veritate, ut omnia tentent, quibus famae suae ac sententiae consulant, & perspecta inscitia dissentientium in errore confirmantur, *vel* ab ipsa etiam Ecclesia, quod semper infinita mala peperit; nam & multi vel sola misericordia mouentur, ut hominis vndique ab aliis vexati partes suscipiant, praesertim cum vident, aliquid certe veri ab eo defensum fuisse, & magnam habet vim auctoritas speciei viri, ad scrupulos animis iniiciendos contra communes, quamquam veras, sententias. Quare sic sentio, si quid tale existerit ut videatur Theologus eas propagare sententias, quae abhorreant a veritate, aut videantur aliquid habere periculi, cancri debere, etiam a magistratu, ne cuius licet libellis, neendum in publica concione, errantem lacefere, sed priuatis, hisque modestis & placidis, etiam familiarium & cordatorum virorum, admonitionibus tentari, ut vel accurate & scienter erroris conuincatur, *vel*, si non possit, tamen ad maiorem cautionem & maturius examen impellatur. Quod si vero opus fuerit propter rei gratuitatem publice contra dicere, ut id non modo a viris doctrina & aequitate conspicuis, sed etiam moderate fiat, ac sine errantibus ipsius commemoratione, magisque ita confirmetur veritas, ut errores ac dubitationes sua sponte evanescant, quam temeritas opinionum & argumentorum proprie-

Sed haec hactenus. Ac restarent plura, quibus discrimen inter Theologos & ceteros Ecclesiae ministros definiretur; sed ita praeter spem exerevit huius disputationis argumentum, ut necesse sit modum dicendis adhibere. Quare nihil licet addere, quamquam vellem, vel de maiori subsidiorum apparatu, quae solet Theologis prae ceteris contingere, vel, quod unum maximum est, de eminentia probitatis, integritatis, omniumque virtutum, quibus et si omnes debent Ecclesiae doctores maxime conspicui esse, tamen longe etiam magis excellere in his Theologum oportet, cum exemplo & agendo plus efficaciter quam ipsa doctrina. Quamquam & earum rerum quasi quaedam fundamenta iacta sunt in superiori disputatione, vt, quem ad modum speramus illa non sine fructu dicta fore, haec facile opinemur addi posse ab iis, qui rem dili- gentius cogitare velint.

Erat autem haec disputatione suscepta vt quasi praecluderem publicae significationi sollemnitas, quae nuper admodum existit, cum Venerandus atque clarissimus vir IOANNES GOTTLIEB TOELLNERVS, in academia Viadrina, quae Francofurti floret, Philosophiae ordinarius, itemque Theologiae extraordinarius Professor, honestissimus de caussis cuperet, vt ab ordine nostro dignitate & iuribus Doctoris sacerdarum scripturarum maestaretur. Cuius doctissimi viri merita longum est hic enumerari, certe, quicunque cognoverit, quae nostra aetate sive in Ecclesia sive inter eruditos gesta fuerint, nemini obscurum esse potest, quam fit de Theologiae ac Philosophiae finibus propagandis formandisque hominibus ad verum rectique sensum & verissimam pietatem liberaliter ac praecolare meritus. Et adumbravit ille quodam modo imaginem & vitas suae rationem narratione ea, quam huic disputationi subiecimus. Quamquam ex ista & libris eius, animus, doctrina & mores parum cognoscuntur, longe plura audiuimus ex iis, quibus virum audire eiusque virtutes proprius cognoscere conigit. Quocirca non dubitauit Collegium nostrum eum cooptare in numerum eorum, qui hanc DOCTORIS SACRARVM SCRIPTVRARVM dignitatem in primis mererentur; idque nuper declarauit publicis litteris per me ad hanc sollemnitatem legi-

legitime constitutum. Quod quidem nunc ita repeto atque mo-
re eo , qui in academiis auctoritate imperatoria & regia intro-
ductus est , ita declaro , vt cum Collegio nostro vniuerso veris-
fima vora faciam : vt DEVS O. M. haec , quae suscepimus ,
ad maximum rei publicae fructum fortuner , atque animum & stu-
dia Viri Venerandi vniuersa sibi probata , ipsi laeta & , vltra ipsos
huius vitae terminos , salubria , ad Ecclesiae denique incolumitatem
conseruandam , propagandam veram virtutem , & virtia inter homi-
nes magis magisque labefactanda , apertissima esse iubeat , propter fi-
lium suum Dominum nostrum IESVM CHRISTVM . Ita fiat
feliciter ! P. P. in Academia Halensi ipsis Calendis Sextil.